tamen pater ante partem [Fori 5,4, 1] et cetera^{65v}, dicitur quod tamen si fuerit miles, recipiat ante partem suum equum et arma si habet et omnia alia que dicta sunt de uxore suam *de iure dotum*, t. *ingenua* [Foris 5,3,2]. Hoc autem dicitur quod esset de consuetudine non de foro; hodie est capitulum fori de hac consuetudine in IX libro, t. *de rebus quas mortua uxorem* nec [et cetera], c. *eum secundum forum* [Fori 9,37,1].

[334] Item nota de rebus uinculatis quod pater uel mater bona suo filio legitimo usque ad XX annos potest uinclare, quia si in perpetuum uinclaret conseretur exheredatus, quod fieri non debet sine causa, ut *de exheredatione filiorum*, per totum [Fori 5,10]. Secus causa in filio spurio, quia tali filio potest uinclari perpetuo, *de natis ex damnato coyu*, c. I, in fine [Fori 5,8,1], et ideo uidetur quod filio spurio non tenetur aliquid dare nec debet succedere ut in dicto c.

[335] Item si petitio fuerit facta per concilium, non potest probari per ipsos de concilio de foro in aliquo casu, et cessat omnis districtio iuris.

[336] Item si fuit petitio de quantitate LX solidorum et infra, et defecerit in probatione utrum fuerit ibi calonia LX solidorum uel X solidorum ab aliqua parcium; et dic quod X in causa principali, nisi in probatione solutionis quia tunc LX solidos quantumcumque fuerit pena petitio.

[337] Item si habeat locum secundum decretum in Aragonia; et dic quod non sed post annum in personali petitur, quod res distrahat et de precio satisfiat aut quod detur res in solutum, tamen citata parte si habet rationes contra hoc; in reali non est neccesarie.

[338] Item an sit necessarius fideiussor iuris in uocem negatoris in crimen ciuilis contestatur et reus est captus; dic quod non, si captus est.

[339] Item quomo [do] intelligitur forus *nullum debitum probetur* et cetera [4,3,1]; dic quod in metuo [mutuo] intelligitur et in omnibus debitibus prouenientibus ex causa mutui, in certis non debitibus ut causa emptionum et mercimoniorum et similiter unde probatur per testes.

[340] Item debitibus contractis ante matrimonium et constante et postea si uxor fuerit asociata uel non se obligauerit, an teneatur soluere uxor; dic quod non ubi se uxor obligauerit in aliquo casu.

[341] Item an hanc [habeat] locum Falcidia in Aragonia; dic quod non, quia legittima non est certa de foro sed est taxanda arbitrio iudicis quantu iudici uidebitur, ita ut pocius uideatur heredatus quam exheredatus.

[342] Item seruatur in Aragonia quod nullus potest capi in domo sua pro debito uel comanda, sed extra domum sic. ut Dig. *de liberis in ius uocando*, I. *plerique* [2,4,18].

[343] Item pa [sic] nulli debent confiscari bona, ubi acertetur prope oditore iudicetur pro tali, licet accusetur et probetur et iudicetur quod malo modo uel deliberata mente aliquem interfecerint.

[344] Item si aliquis fuerit accusatus ^{66r} de homicidio, et licet [lis] contestata per confessionem fuerit proposita exceptio quo in sui defenssensione [sic] occiderit, et probata, et fuerit absolutus reus, et postmodum dominus pecierit homecidium, utrum sit absolutus per primam probationem reus ab homicidio uel oportuerit iterum probare exceptionem de nouo; et dicitur quod sit [sic] iterum, cum sit inter alios acta causam, per eosdem testes potest.

[345] De antiqua usancia Aragonie, si uir et uxor insimul fecerint testamentum et in legatis dimittendis et aliis ordinandis coniuncti uterque loquatur, altero coniuge mortuo ratum manent in omnibus testamentum, non potest superstes in aliquo contra testamentum uenire. Secus existet si uterque per se in eadem carta faceret sua legata et alia ordinaret, per contrarium in omnibus obseruarent, potest superstes et potest de suis facere suam uoluntatem, sed quantum ad bona defuncti ratum manet et confirmant [-matum] in omnibus suum testamentum.

GONZALO MARTÍNEZ DÍEZ, S. I.